



DANCON RS hold 14B

~~TIL TJENESTEBRUG~~  
~~AFKlassificeret 2022-04-14~~

AFKlassificeret  
2021-08-25, FKO

Til:  
Forsvarskommandoen, att. Operationsstaben

Eft.:  
Den danske ambassade i Afghanistan, Kabul, att.: FORAT-KAB02  
Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse (FMI-MYN)  
Danmarks Faste Repræsentation ved NATO (DANATO)  
Forsvarskommandoen, att.: FKO-JOC  
Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-CHJ3L  
Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J205  
Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J3L09  
Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J412  
Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J5 Syd – Team Asien  
Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J607  
Forsvarskommandoen, att.: FKO-KTP-O-J3INTOPS-AIR  
Danmarks Militære Repræsentation ved NATO og EU (DAMIREP)  
National Military Representative ved SHAPE (NMR)  
Forsvarets Sanitetskommando (FSK-MYN)  
Trænregimentet (TRR-MYN)

Dato: 14 APR 2021  
Bilag: 5

DANCON RS Hold 14B  
HKIA N

Postadresse:  
Feltpost 888  
Herningvej 30  
7470 Karup J

[www.forsvaret.dk](http://www.forsvaret.dk)

Emne:  
**Ugerapport for DANCON RS 14B uge 14, 2021.**

## 1. SIKKERHEDSSITUATION

### Sikkerhedssituationen i Kabul

Der har den seneste uge været otte signifikante kinetiske hændelser i Kabul, hvilket er det højeste antal siden februar. Det formodes, at Taliban (TB) har været hovedaktøren bag disse, men TB har ikke taget ansvaret. Angrebene har resulteret i tab af delingsværdi for de afghanske sikkerhedsstyrker.

Derudover har der været seks Close Quarter Assassination (CQA) og to Vehicle Born Improvised Explosive Device (VBIED) angreb. IED har begge været som opfølgende angreb og målrettet mod Afghan National Defence and Security Forces (ANDSF). Det er det højeste antal CQA og IED, der er set den sidste måned.

Yderligere er der fundet et større lager af militær udrustning og våben.

AFKlassificeret  
2021-08-25, FKO  
~~AFKlassificeret 2022-04-14~~  
~~TIL TJENESTEBRUG~~



Der er fortsat en række Treat Warnings (TW) mod Green Zone (GZ), Hamid Karzai International Airport North (HKIA N) samt Government of the Islamic Republic of Afghanistan (GIROA) installationer.

### **Sikkerhedssituationen i Afghanistan**

Antallet af angreb er generelt højt, men varierer meget fra dag til dag. Tyngden af angreb har den seneste uge primært foregået i provinserne Helmand, Kandahar og Herat, samt provinserne rundt om Kabul. ANSDF tager fortsat dagligt tab varierende fra deling og op til kompagni niveau af dræbte og sårede.

Der har den seneste uge være to angreb på to US baser Khandahar Airfield (KAF), som blev udsat for indirect fire (IDF). Ugen forinden blev US Forward operation base (FOB) Chapman også udsat for IDF. Der blev ikke meldt om nogen tab som følge af angrebene.

TB fortsætter med at anvende informationsoperationer til både at påvirke ANSDF på det taktiske niveau, men også for at opretholde presset på GIROA, imens fredsforhandlingerne finder sted på det strategiske niveau.

## **2. EGEN SITUATION**

### **2.1 Resolute Support hovedkvarter (RS HQ)/Ministerial Advisory Group – Defense (MAG-D)/Transparency, Accountability and Oversight (TAO)**

De ugentlige Train, Advise and Assist (TAA) møder via Dasnet er gennemført med nøglepersonel i Ministry of Defence (MoD) Inspector General Division. Den brede TAA indsats er fortsat besværliggjort af COVID kombineret med stadig mere forringede sikkerhedssituation, herunder fra insider attacks.

### **2.2 Mobile Force Protection Team (MFPT)**

#### Sikkerhedssituation:

Kabul Security Force (KSF) forbereder sig på eventuelle ændringer i trusselbilledet omkring d. 1. maj. Det betyder, at der bl.a. er inkorporeret flere tiltag i Standard Operating Procedures (SOP) for at øge sikkerheden omkring opgaveløsningen i Kabul. Der er øget fokus på sikring, træning og indøvelse mhp. at forberede enhederne på eventuelle angreb på lejren.

#### Operative opgaver:

Efter ankomst til New Kabul Compound (NKC) er der blevet gennemført overdragelse mellem hold 14a og 14b. Overdragelsen er blevet gennemført på meget tilfredsstillende vis. Det lykkedes ikke at komme på skyebane efter ankomst til HKIA, og er derfor udskudt til uge 15. Grupperne har gennemført omskoling på køretøjer (MRAPs) og har været ude på overdragelsespatruljer. Der blev gennemført Transfer of Authority (TOA) mellem enhederne lørdag d. 10. april og alle soldater fra MFPT hold 14a er rejst fra NKC.

MFPT hold 14b er nu operativ med de første grupper i missionen, og enheden forventer at være fuld operativ med resterende i næste uge. I den kommende uge bliver der desuden gennemført uddannelse i Quick Reaction Force (QRF) samt modtagelse af uddannelse i efterretningstjeneste. Underafdelingen (UAFD) forventer at overtage QRF for første gang i uge 16.

KSF og Kabul Protection Unit (KPU) er ved at planlægge på at overtage QRF i HKIA, når den portugisiske sikringsenhed roterer hjem medio maj. Den danske MFPT UAFD påregnes at indgå i en turnus med de to britiske Force Protection Company (FPC).

#### Personel:

Der er planer om, at Green Forces Fusion Cell (GFFC) bliver flyttet fra NKC til HKIA, hvilket vil betyde en reducere i antallet af dansk personel i NKC. Det vil sandsynligvis betyde, at en stabsofficer og to tolke, herunder cheftolk fremadrettet vil gøre tjeneste i HKIA. Dette er dog ikke officielt modtaget.

#### Logistik:

Dags dato har KMP 23 ud af 27 MRAPs, som er operative.

#### CH/MFPT Kommentar:

Intet at bemærke.

#### HQ KSF og tolkebidraget:

Intet at bemærke.

#### SNO NKC Bemærkninger:

COVID-19 vaccinationer bliver forventeligt leveret til NKC i løbet af uge 15. Den danske læge i NKC vil efter modtagelse, forestå vaccination af dansk personel. Der er ingen danske soldater, som er smittet med COVID-19, og ingen har været i karantæne.

### **2.3 International Military Police (IMP)**

Intet nyt hvad angår adgang til HKIA HQ. Fortsat er der kun adgang til Bygn 100 efter aftale, og der er fortsat minimumsbemanding ved alle enheder i bygningen. IMP afventer fortsat periodeangivelse for vaccinering af holdet.

Gennem ugen har flere været nedkæmpet med forskellige sygdomstegn. Alle har været forbi sygeplejersken ved Nationale Støtte Element (NSE) for konsultation. En er for indværende ukampdygtig, men ikke indlagt i isolation, og en dansker er på leave.

AFKlassificeret  
2021-08-25, FKO

### Samvirke

I den forgangne uge har IMP haft samvirke med Commander HKIA, Deputy Commander (DCOM) HKIA N, Medical Treatment Facility Role 2 (MTF R2), Fire department, Force Protection Group, Base Support Group, tysk MP, NATO Support and Procurement Agency (NSPA), samt det danske NSE.

### Operationer

Igennem rapporteringsperioden er der blevet gennemført patruljevirkksomhed, trafikkontrolforanstaltninger, MEDEVAC, [REDACTED], [REDACTED], sikkerhedsrelaterede opgaver samt COVID-19 operationer på HKIA N. Alt som en del af IMPs rutinemæssige opgaver.

Tirsdag blev der gennemført en MASCAL Table Top Exercise. Denne lille øvelse danner grundlag for en større øvelse, der afholdes i den nærmeste fremtid. I samme omgang er det meddelt at antallet af øvelser stiger i den kommende tid, mhp. at forberede alle på mulige incidents, primært fra 01. MAJ 21.

Torsdag formiddag blev der lokaliseret en granat (UXO) syd for landingsbanen på HKIA N. Incident response team (IRT) bestående af EOD, force protection og 2 PTR fra IMP blev indsat. UXO var en gammel granat, der under gravearbejde på lufthavnen, var kommet frem i dagens lys. Den blev fjernet ved en kontrolleret sprængning, og lufttrafikken kunne kort efter genoptages.

Lørdag morgen, blev der lokaliseret en formodet IED ved en af nødudgangene fra North gate. Inden IRT nåede at køre mod stedet, havde Afghan National Police (ANP) været på stedet og åbnet den formodede IED, der viste sig at være tøjaffald.

## **2.4 Military Working Dog (MWD)**

MWD har gennemført følgende afsøgninger:

- 80 personbiler.
- 19 lastbiler.
- Fem afsøgninger i Joint Aircraft Facility.
- To gange træning med Afghaner K9.

Hertil gennemføres dagligt adgangskontrol ved FOB OQAB. Samtidig støtter MWD med bevogtningen af FOB OQAB med patruljer i og omkring lejren.

## **2.5 Deployable Communications and Informations system Module Echo (DCM E)**

### Generelt

Dagligdagen går med driftsopgaver, herunder ugentlige og månedlige vedligeholdelseeftersyn. Arbejdsbyrden har gennem den forgangne uge haft en lille stigning, idet efterspørgslen på Communications and Information System (CIS) er steget.

AFKlassificeret  
2021-08-25, FKO

### Operationer

DCM-E har i indeværende uge haft tre soldater på tjenesterejse til det tyske regionale hovedkvarter i Mazar-E Sharif med henblik på at udføre uddannelsesopgaver for det lokale CIS-personel. Samtidig med deres tilstedeværelse gennemførtes månedlige opdateringer på det CIS-udstyr, vi allerede har deployeret dertil. Efter endt opgaveløsning rejste de videre til Herat for at udføre lignende serviceopdateringer samt vedligeholde udstyret der. De tre soldater er hjemvendt til HKIA N igen.

### Persone

Afløserholdet fra [REDACTED] meldes klar og fuldt uddannet. Holdet forventes at gå i karantæne 26. april 2021 med efterfølgende deployering til Afghanistan og ankomst forventet først i MAJ 2021. Dette giver 3 fulde dage til overdragelse ift. vores hjemrotation.

## **2.6 Chefen for det danske element (CH DANELM)**

Efter ankomst til Hamid Karzai International Airport North (HKIA N) tirsdag d. 6. april er der blevet gennemført overdragelse mellem hold 14a og 14b. Overdragelsen er blevet gennemført på meget tilfredsstillende vis. DANELM har endvidere også nået at være på skydebanen. Der blev gennemført Transfer of Authority (TOA) søndag den 10. april 2021.

Der har været enkelte nye tilfælde af COVID-19 smitte i lejren, men det har været fra andre nationer, som efterfølgende er blevet sat i karantæne. Smitten virker derfor fortsat til at være under kontrol.

Ifølge RS HQ forventes det fortsat, at der i indeværende uge kommer 4.000 stk. Johnson & Johnson vacciner, hvor blandt andet det danske kontingent tildeles vacciner. Johnson & Johnson vaccinen forventes ankommet til Bagram d. 14. april, hvorefter den vil blive distribueret ud til de forskellige lejre i de følgende dage. Der er truffet aftale med US Role 1, HKIA N, at vaccination vil ske på deres facilitet med bistand fra SYPL NSE. Første danske MA blev vaccineret d. 7. april på en ledig slot fra Role 1.

## **2.7 Disloceringsoversigt DANCON RS 14/14A/14B**

Se bilag 2.

Tallene er opgjort 14 0800 D\* APR 21 og viser, hvor enkeltmand er placeret.

## **2.8 RSM COVID-19**

<b>14 APR 2021</b>	<b>Karantæne (fra / til)</b>	<b>Isolation (fra / til)</b>	<b>Bemærkninger</b>
Hele RSM	201/ 177	12 / 18	
NKC	? / ?	? / ?	Ingen opdaterede data denne uge

RS HQ	? / ?	? / ?	Ingen opdaterede data denne uge
HKIA N	11 / 124	3 / 12	

Bevægelserne bliver opgjort hver onsdag, hvorfor bevægelserne ovenfor angiver udviklingen over én uge.

### 3. SITUATIONEN I AFGHANISTAN GENERELT SAMT CHEFENS VURDERING

I Doha forbereder delegationerne stadig forhandlingerne i Istanbul, om end TB endnu ikke har bekræftet endelig deltagelse. Istanbul-mødet er planlagt til 16-26 APR, men uformelle forlydender tyder på en mulig udsættelse.

I den afghanske regering søger de politiske partier stadig at finde fælles ståsted forud for forhandlingerne. Flere af de større partier synes at være nået til enighed om grundlæggende principper relateret til demokratiske valg og ligestilling, men spørgsmålet om en central eller decentral regeringsdannelse skaber stadig splid.

Ghanis 3-trins-plan (fredsaftale endosseret af Loya Jirga > midlertidig fredsregering > valghandling med internationale observatører) møder skepsis. Ikke mindst fra Abdullah Abdullah, som er irriteret over ikke at være blevet konsulteret ifm. Udarbejdelse af planen. Meget tyder på, at samarbejdet mellem Ghani og Abdulla stort set er ikke eksisterende. Af andre ses Ghanis plan mere som et hårdt udgangspunkt for forhandlinger end et reelt forslag. Ikke overraskende indebærer Ghanis plan ikke, at han selv skal træde tilbage. Et ønske som bl.a. er udtrykt af TB, men også et af de centrale Pashtun-partier (Hekmatyar). Den afghanske regering fremstår således mere og mere splittet og uden fælles retning, samtidig med at voldshandlinger i hele landet stadig er væsentlig højere end normalt for sæsonen.

#### 3.1 Sikkerhedsvurdering

Trusselniveauet er fortsat højt for Afghanistan og Kabul, og de sporadiske angreb på koalitionen hhv. US baser KAF og FOB Chapman tyder på en eskalering af sikkerhedssituation. Det er min vurdering, at sikkerheden i relation til det danske RS bidrag kan håndteres og imødegås, såfremt alt personel og enheder overholder/følger gældende sikkerhedsprocedurer.

COVID-19 udgør fortsat en risiko for det danske RS bidrag, men qua de drastisk faldende smittetal er en langsom "genåbning" så småt i gang. Jeg vurderer fortsat, at smitterisikoen for dansk personel kan imødegås, hvis missionens forebyggende tiltag efterleves.

Timm Willum Larsen  
Oberst  
Chef DANCON

AFKLASSIFICERET  
2021-08-25, FKO

Bilag:

1. CISSITREP – DANCON RS uge 14
2. Personelmelding - DANCON RS uge 14
3. LOGSITREP – NSE RS uge 13-14
4. SANSITREP – DANCON RS uge 13-14
5. EPINATO – DANCON RS uge 13-14

Intern fordeling:

Chef DANCON: RSM-HQSADV06.

Senior National Officer HKIA N: RSM-14DE00.

Senior National Officer NKC: RSM-14MFPT00.

Chef IMP: RSM-14IMP00.

Chef NSE: RSM-14NSE00.

AFKLASSIFICERET  
2021-08-25, FKO